1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 019/2024

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às

dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a

Câmara Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Jaquisele dos

Santos, como Presidente; como Vice-Presidente Tairo Weirich; Cleber

Scotta, Gilvani Bronca, Henrique Pivatto, Nelson Vasconcelos Salvador,

Paulo Ricardo Facini e Paulo Ricardo Gonçalves. A presidente verificou a

ausência do Vereador Antonio Valesan. Após, a Presidente cumprimentou os

colegas, os servidores da Casa, a imprensa, o público presente e os internautas que

acompanhavam a Sessão. Logo, também deixou registrado que a Mesa Diretora

suspendeu a gravação das Sessões, sendo assim as imagens registradas nas

dependências da Câmara de Vereadores, serão de responsabilidade daquele que as

gravou. A Presidente informou que não será realizada a leitura da ata de número

017/2024, da sessão ordinária do dia 12 de agosto de 2024, tendo em vista sua

disponibilização eletrônica. Coloco as atas para apreciação. Coloco as atas para

votação, atas aprovadas por unanimidade. Logo, foi solicitada a leitura dos

expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício n° 106/2024, do Poder

Executivo, encaminhando para arquivamento cópia da Lei Municipal 2.134/2024,

sancionada na data de 13 de agosto de 2024 e da Lei Municipal 2.135/2024,

sancionada no dia 21 de agosto de 2024. Ofício n° 107/2024, encaminhando para

apreciação os Projetos de Leis números 054/2024, 055/2024, 056/2024, 057/2024

e 058/2024. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Requerimento de n°

036/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. Indicação de n° 022/2024, do

Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. EXPEDIENTE EXTERNO: Não houve.

Inicialmente a Presidente informou que houve o protocolo de cinco Projetos de

Leis do Executivo, de imediato consultou as Comissões se os Projetos estariam

aptos para votação, assim as comissões de imediato concordaram em colocar os

Projetos e votação. Assim, foi convidada a Secretária Municipal da Saúde Senhora

Raquel Andres Oestreich, a mesma esclareceu onde seriam utilizados os recursos

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 16/09/2024, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 16/09/2024.

Roca Sales, 17/09/2024.

Lucas Matheus Zerwes
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

dos Projetos de Leis, esclareceu que existem processos judiciais que necessitam

disponibilidade de recursos, melhorias em obras de infraestrutura, folha de

pagamento, informatização. Os Vereadores fizeram suas colocações e a Secretária

agradeceu a oportunidade e se colocou a disposição para sanar quaisquer dúvidas

existentes. A seguir, a Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei de n°

054/2024: Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Termo de Repasse

com a Sociedade Beneficente Roque Gonzáles, cujo objeto será o repasse de

recursos no valor de R$ 424.184,04, abre Crédito Especial, indica recursos e dá

outras providências.  Projeto de Lei de n° 055/2024: Autoriza o Poder Executivo

Municipal a celebrar Termo de Repasse com a Sociedade Beneficente Roque

Gonzáles, cujo objeto será o repasse de recursos no valor de R$ 750.000,00, abre

Crédito Especial, indica recursos e dá outras providências.  Projeto de Lei de n°

056/2024: Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Termo de Repasse

com a Sociedade Beneficente Roque Gonzáles, cujo objeto será o repasse de

recursos no valor de R$ 398.958,00, abre Crédito Especial, indica recursos e dá

outras providências.  Projeto de Lei de n° 057/2024: Autoriza o Poder Executivo

Municipal a celebrar Termo de Repasse com a Sociedade Beneficente Roque

Gonzáles, cujo objeto será o repasse de recursos no valor de R$ 100.000,00, abre

Crédito Especial, indica recursos e dá outras providências.  Projeto de Lei de n°

059/2024: Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Termo de Repasse

com a Sociedade Beneficente Roque Gonzáles, cujo objeto será o repasse de

recursos no valor de R$ 52.386,18, abre Crédito Especial, indica recursos e dá

outras providências.  Na apreciação do Projeto de Lei n° 057/2024, o Vereador

Nelson Vasconcelos Salvador, disse que é parceiro na área da saúde, solicitou que

a população seja tratada com maior atenção e atendidas na hora. Os Projetos foram

colocados para discussão e posterior votação, restando aprovados por

unanimidade. Dando andamento, a Presidente solicitou a leitura do Requerimento

de n° 036/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves: Solicitando que seja

convocada a comparecer em Sessão Ordinária a Secretaria Municipal de

Assistência Social e Habitação para que informe sobre o andamento dos

programas habitacionais, as ações que estão sendo executadas na área da

assistência social, assim como o cronograma de trabalhos previstos a serem

executados. O Vereador proponente apresentou suas razões. Na apreciação o

Vereador Nelson Vasconcelos Salvador, endossou o requerimento e disse ser

importante verificar a situação dos alugueis sociais no município, sendo

fundamental o comparecimento da Secretária para explicações necessárias. O

requerimento foi colocado para apreciação e posterior votação, restando aprovado

por unanimidade. A seguir, a Presidente solicitou a leitura da indicação de n°

022/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves: Solicitando para que realize

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

uma reunião com o Diretor Geral da Corsan, e seja convidada a Câmara de

Vereadores, visando encontrar uma medida plausível para solucionar a recorrente

falta de água na cidade de Roca Sales. Após, a Presidente convidou o Senhor

Prefeito Municipal para fazer uso da Tribuna. Inicialmente, o Prefeito Municipal

destacou sobre a intervenção do município no Hospital Roque Gonzáles, sendo

esse um passo importante, pois agora verificasse que o Hospital está em boas

condições, recebendo mais recursos, melhorias no atendimento a população. Logo,

destacou que existe um Projeto para uma nova unidade de saúde no Bairro 21 de

Abril, sendo fora da área alagável. Em sequência, o Prefeito esclareceu que entre

a JBS e a Couros Bom Retiro, será efetuada a construção de uma ponte e um murro

de contenção, ficando um canal no rio com seguimentos até a 21 de abril.

Destacou, também que na 21 de abril foi feito um acesso provisório para melhorar

o fluxo de veículos, estando projetada uma ponte no local, a qual uma associação

privada do município irá realizar. Em momento posterior, o Prefeito esclareceu

que a pavimentação da rua 31 de março será realizada desde a JBS até próximo a

Câmara de Vereadores. Esclareceu que foram liberadas 09 pontes para construção

no município, serão construídas pontes novas, tendo hoje um total de obras

liberadas no valor total de 16 milhões, tendo um cadastro total de Projetos no valor

de 35 milhões. Também, endossou que existem cerca de 545 casas que precisam

ser construídas, sendo que o estado já destinou 50 casas, onde o município entra

com tubulações e acessos, também destacou que o Governo Federal está

priorizando obras que já iniciaram e não foram concluídas ainda, começando pelas

obras que já possuem mais etapas realizadas. Após, o Prefeito esclareceu que o

Plano Diretor será elaborado ainda em 2024, ficando em andamento para o

próximo gestor. Logo, esclareceu que pretendia romper o contrato com todas

empresas que estão com obras pendentes no município. Ao final, o Prefeito

endossou que existem maquinas realizando serviços no interior e também uma

maquina destinada pelo Estado auxiliando nas buscas de pessoas desaparecidas,

se colocando a disposição para qualquer auxílio que for necessário. Os Vereadores

apresentaram seus questionamentos e o Prefeito respondeu dentro do possível,

após agradeceu o espaço e se colocou a disposição para sempre prestar

esclarecimentos. EXPLICAÇÕES PESSOAIS:  O Vereador Paulo Ricardo

Gonçalves, devidamente inscrito, disse ser importante a presença do Gestor

Municipal para esclarecimentos e dúvidas que a população possui. Após, disse que

está feliz pela aprovação do Projeto de Lei de limpeza de fossas, e que o Executivo

Municipal, informe a população como estão sendo realizadas as limpezas de

fossas, origem dos recursos. O Vereador Gilvani Bronca, devidamente inscrito,

disse ser um mês importante, pois dia 28 de agosto é comemorado o Dia do

Voluntariado no município de Roca Sales, disse que desde sempre está envolvido

http://www.camararocasales.com.br/

   4

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

nas causas solidarias, pois acredita que esses atos fazem a diferença no mundo,

ficando orgulhoso por ser o autor da proposição do dia do voluntário em Roca

Sales. Ao final, sugeriu uma reflexão de como seria o município se não recebesse

ajuda dos voluntários nas cheias ocorridas nos últimos meses. Ao final, a

Presidente convidou a todos para participarem da próxima Sessão Ordinária, no

dia 02 de setembro de 2024, às 19 horas, no mesmo local.  Nada mais havendo a

se tratar, declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões,

26 de agosto de 2024. Registre-se e Publique-se.

Jaquisele dos Santos              Tairo Weirich                  Antonio Valesan

Presidenta   Vice-Presidente  Secretário

Cleber Scotta                         Gilvani Bronca                       Henrique Pivatto

Vereador   Vereador              Vereador

Nelson A. Vasconcelos Salvador     Paulo Ricardo Facini   Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador              Vereador                        Vereador

http://www.camararocasales.com.br/